
 

UCHWAŁA NR LII/794/2022 

RADY MIEJSKIEJ W KOSZALINIE 

z dnia 27 października 2022 r. 

 

w sprawie przyjęcia Stanowiska Rady Miejskiej w Koszalinie dotyczącego upamiętnienia 

110. rocznicy urodzin Gracjana Bojara Fijałkowskiego   

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 

r. poz. 559, 1005, 1079, 1561) oraz § 25 ust. 2 pkt. 3 uchwały Nr XLVIII/688/2018 Rady Miejskiej 

w Koszalinie z dnia 30 sierpnia 2018 roku – Statut Miasta Koszalina (Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego 

z 2018 r. poz. 4578, 4579, 4580) Rada Miejska w Koszalinie uchwala, co następuje:  

 

§ 1. Przyjmuje się stanowisko Rady Miejskiej w Koszalinie w sprawie upamiętnienia 110. rocznicy 

urodzin Gracjana Bojara Fijałkowskiego  zgodnie z treścią załącznika do niniejszej uchwały.  

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Miejskiej w Koszalinie.  

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 

 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej  

  Jan Kuriata  

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik do Uchwały Nr LII/794/2022  

Rady Miejskiej w Koszalinie  

z dnia 27 października 2022 r.  

 

Stanowisko Rady Miejskiej w Koszalinie 

w sprawie upamiętnienia 110 rocznicy urodzin Gracjana Bojara Fijałkowskiego 

 

Gracjan Bojar Fijałkowski urodził się 21 października 1912 roku w Bobrownikach zmarł 24 grudnia 1984 

roku w Koszalinie- pisarz, historyk, badacz kultury słowiańskiej, oficer kawalerii Wojska Polskiego 

i Armii Krajowej. Jego imieniem nazwano jedną z ulic w Koszalinie i wmurowano tablicę pamiątkową 

na budynku Filii Biblioteki nr 3 w Koszalinie, która nosi jego imię.. 

Z naszym miastem był związany od roku 1957. Jako redaktor Słowa Powszechnego od początku 

zaangażował się w działalność kulturalną i oświatową miasta i regionu. Był założycielem koszalińskiego 

oddziału Związku Literatów Polskich, aktywnym członkiem Stowarzyszenia Teatru „Dialog” . W pamięci 

koszalinian pozostaje przede wszystkim jako autor baśni i legend , które od lat popularyzuje Koszalińska 

Biblioteka Publiczna .  Rok 2020 był Rokiem Gracjana Bojara- Fijałkowskiego w Koszalińskiej Bibliotece 

Publicznej, w ramach którego przeprowadzono szereg działań popularyzujących legendy regionalne, 

które zostały wyróżniona nagrodą specjalną Prezydenta Miasta „Wydarzenie kulturalne roku” 

Z okazji 110 rocznicy urodzin warto przypomnieć naszym mieszkańcom, a zwłaszcza młodzieży, 

że Gracjan Bojar Fijałkowski  to nie tylko autor baśni, legend i podań,, ale  postać na miarę bohatera 

i wzoru patrioty. Był absolwentem Szkoły Podchorążych Kawalerii w Grudziądzu. Kontynuował tradycje 

wojskowe w rodzinie. Jego czterej bracia byli oficerami, walczyli o niepodległą Polskę każdy z nich 

odznaczony został Orderem Virtuti Militari. 

Gracjan w czasie kampanii wrześniowej został internowany na terenie Litwy, uciekł z obozu, został jednak 

schwytany podczas próby przedostania się do Francji, aresztowany i osadzony w kolejnym obozie, skąd 

także uciekł. Od grudnia 1941 roku w szeregach Związku Walki Zbrojnej i Armii Krajowej został 

skierowany do pracy konspiracyjnej jako szef łączności. W 1943 roku aresztowany i osadzony 

w Auschwitz-Birkenau, a następnie w innych obozach. Przeżycia obozowe zaważyły na jego późniejszej 

twórczości naukowej i literackiej .Był doktorem nauk humanistycznych, przedmiotem jego badań była 

hitlerowska polityka wobec jeńców wojennych na Pomorzu Zachodnim 1939-1945, co zawarł 

w rozprawie pod tym tytułem .Efektem jego pracy badawczej są publikacje dotyczące okresu wojennego 

m.in. „Powrót z tamtego brzegu”, czy „Powilcze”, a także historii pomorza opisanej w książkach „Święty 

Otton z Bambergu” czy „Mury Drahimia”. 

Za walkę z okupantem i późniejsze zasługi odznaczony  Krzyżem Srebrnym Orderu Virtuti Militari, 

Krzyżem Walecznych, Krzyżem Armii Krajowej. 

Rada Miejska w Koszalinie w uznaniu zasług Gracjana Bojara -Fijałkowskiego, w związku z  110 rocznicą 

urodzin pragnie uczcić jego pamięć i wyrazić wdzięczność za rozbudzanie zainteresowań przeszłością 

miasta i regionu, wzmacnianie więzi społecznych oraz patriotyzmu lokalnego od najmłodszych 

mieszkańców naszego miasta. 

 

 

 

 


